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FERFAGE SIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE KDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIFTARET,
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DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIFTARET JASHTE KUFIJVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANCJNE

Miratohet krijimi i Qendrés sé Studimeve Aplikacioni informues
dhe Publikimeve pér Arbéreshét “Diaspora Shqiptare”
Késhilll | Ministrave miratoi propozimin e Ministrit té Shtetit pér
Diasporén pér krijimin e "Qendrés sé& Studimeve dhe 'Q_ f.i.f',fff'._r.,:,.?.hqimm _

e"’“ . ; .
ublikimeve pér Arbéreshét . Kjo qendér do teé keté si qgéllim n U -~
studimin e specializuar té historisé, letérsisé dhe Kkulturés sé o "”:' ".'”...| apts —

(\-' komunitetit arbéresh.Pjesé e réndésishme e funksionit té késaj e irer. RS

gendre do té jeté kryerja e studimeve pér komunitetit arbéresh, N _H . e sl
promovimin, ruajtjen e gjuhés dhe identitetit kulturor tek ky o AT P ol ‘
komunitetit si dhe me organizimin e aktiviteteve, seminareve dhe _— _.ﬂ. x o
konferencave shkencore té cilat do té kené si focus komunitetin Rroth kit apiihacionl 4 f“'.'fa' et

arbéresh. Gjithashtu botimi | studimeve té QSPA-sé do té kryhet isoct mphertrds ISPA

né bashképunim me Qendrén e Botimeve pér Diasporén. m

“Nena Arberi” koncerti i Orgal‘lizuar Shqiptarét Kudo gjendan Kan& mundési té njihen né

né Piana degli AI banesi koh&é reale me gjithgka ndodh né Diasporén Shqgiptare,

Kjo, falé aplikacionit mé& té rl "Diaspora Shqgiptare”, | cill

Né komunén arbéreshe Piana degli Albanesi né Palermo Itali, Agjencia Kombétare e Diasporés glendet falas n& dyganetvirtuale. Syniml | ket
me mbéshtetjen e Ministrit t& Shtetit pér Diasporén dhe n& bashké&punim me komunén aplikacionl éshté q& t& ofroj¢ Informacion té ploté pér

glithcka ndodh né Diasporé, té pasqyrojé aktivitetet e

komunitetit shgiptar né cdo vend & mbl & gjitha te |jete
Néné Terezés ngjiti né skené artisté shqiptaré me famé& ndérkombétare si Inva Mula, Olen SIke. refariny pEF th .GHthS Shalpterst Kudo: jene:

organizoi koncertin "Néna Arbéri”. Ky koncert i mbajtur me rastin e tre vjetorit té& shenjtérimit té

Cezari, David Tukici si dhe artisté italiané& si Pierpaclo Petta, Roberta Finocchiaro, Massimo Aplikacioni "Diaspora Shqiptare” do & |eté njé

Spata. E pranishme né kété mbrémje drejtoresha e Agjencisé Kombétare té Diasporés znj. PIELIME- AR VEIRS 18 SrNE TVERNIERAE B eEan

) ) ) ) ) ) Koordinues (& Diasporés, | cii pé&rbéhet nga 15
Etleva Kondi shprehu mirénjohjen pér mikpritjen nga publiku | komunés sé& Plana degli Albanesi perfaqisues 1 Komunitetit shalptar né bots. Neperimjet
dhe mbi té gjitha bashképunimin e tyre pér té organizuar njé koncert me pérmasa tée tila. kéti] aplikacioni do té vijné te Ju lajme, analiza, ide,
sugjerime dhe komente lidhur me realitetin shqiptar
brenda dhe jashté Shqgipérisé Aplikacioni "Diaspora
Shgiptare” mund ta shkarkoni falas né dyganeat virtuale:
hitps //apps apple com/us/fapp/diasporashqgiptare/idi147
31283087Mhclid=IwAR1gBgVapCIimmbiSDO_USdFOId

27TiIB_glLaBAdRslaUIRCzJVWEBKD1rtJnL)

https/iplayv.google.com/stiore/apps/detalls?id=org. natly
escriptdiasporagamp hli=enfamp.fhclid=IwAROLZKF w
UnPUOreQpWIBLPCQILMGUIQKIgQXdS 7waClIP_1Ofpmiy
oMNYMIABY GO

Miratohet literatura shtese
per mesimdhenien ne Diaspore

U zhvillua mbledhja e radhés e Késhillit Koordinues té Botimeve pér Diasporén ku mori
pjes®& edhe Ministri | Shtetit p&r Diasporén Z. Pandeli Majko, i cili prezantoi drejtuesin e ri
té Késhilliit Koordinues té&é Botimeve pér Diasporén, drejtorin e Bibliotekés Kombétare,
z. Piro Misha.Qéllimi | késa] mbledhjeje ishte miratimi | literaturés plotésuese té gjuhés
shqipe, té& cilat do t'u vijné n& ndihmé fémijéve té grupmoshave té ndryshme né
Diasporé . Grupi | punés | ngritur me urdhér t& ministrit prané QBD-sé paraqiti 10 propozime
bazuar né kriterin e cilésisé pérmbajtjesore dhe estetike duke iu pérmbajtur grupmoshave
dhe nivelit t& njohurive mé& gjuhén shqgipe. Késhilll Koordinues | Botimeve pér Diasporén

miratoi njé pjesé té listés sé& propozuar dhe sugjeroi shtimin e disa titujve té tjeré.

Drejtoresha e 591?'_10'5? Kombetaﬂre te D'?Sp"res’ Zhvillohet mbledhja e radhés e Késhillit Drejtues té FSHZHD
ZhV"IOI nje taklm pune ne KroaC| e mbledhjen e radhiés, Késhilll Drejflues | Fondit Shqiplar pér

Qéllimi | kétij takimi ishte diskutimi pér bashképunim institucional Zhillimin & Diasporés miratol projektin dhe buxhetin e vitit 2019

pér géshtjet e Diasporés dhe mbeéshtetjien @ komunitetit shqiptar né ‘Par Dhomiin @ Biznest 14 Olasporks. = Krjmi dhe Nlis 0

- - : et = = Investimeve té Diasporés né Shqipén”, dhe zbatimin e tij nga Fondi
Kroaci, né veganti Arbérashéve té Zarés, té cilét pérbéjné njé pjesa d his &b

té réndésishme 1é trashégimisé kulturore. Gjaté bashkébisedimit

Shqiptar pér Zhvilimin e Diasporés, té financuar nga Késhilli |

Ministrave, Projekll | Dhomes sé Biznesit té Diaspores ka sl qéllim :
zn). Kondi njohu homologét kroat me politikat shtetérore té hartuara te asistojé dhe mbéshtesé né ngritien dhe funksionimin e kesaj [

pér Diasporén, misionin e Agjencisé Kombétare té Diasporés, dhome, si njé mekanizém pér angazhimin e Diasporés né nxitjen e

| projektet e realizuar nga ky institucion dhe bashképunimi me sipérmarrjeve, lehtésimin @ treglisé dhe pérmirésimin e profileve 18
komunitet shqiptare né Diasporé pér ruajtien e Identitetit investimeve né Shalpérl gé do t& mundésohen pérmes akliviteteve
kombétar Né kuadér t& bashképunimit institucional do té pérfshihet

mésimi | gjuhés dhe kulturés shqiptare dhe realizimi | njé projekt

pilot me mésues té gjuheés shqipe & cilét do té identifikoiné nevojat

e duhura pér t'u ardhur né ndihmé nxénésve té kétij komuniteti.

Koncerti “Diaspora Artistike dhe Shkencore - SHBA” R R T, e o o SR

né bashképunim me

Akademia e Shkencave & Shqipérisé dne Ministri i Shtetit pér Diasporén organizojné té dielén mé 8 MINISTRINE E DIASPORES
shtator koncertin “Diaspora Artistike dhe Shkencore - SHBA”, me pjesémarrjen e pianistit shqiptar qé
jeton né SHBA Redi Llupa dhe violongelistit argjentinas Juan Sebastian Delgado.Koncerti pérmban njé

o~

repertor & pasur muzikor me pjesé té kompozitoréve shqiptare € njohur si Thomas Simaku, Vasil S > =
A
Tole, Tonin Harapi, Thomas Simaku, si dhe pjesé té njohura nga kompozitorét Astor Piazzola, Manuel b b
de Falla etf. Koncerti “Diaspora artistike dhe shkencore SHBA™ mbahet né sallén "Aleks Buda',
Dr. Redi Llupa Dr. Juan Sebastian Delgado
Akademia e Shkencave té Shaipérisé, té dielén ora 19:00. SHBA - SHOIPER! AL AN A TN,

Q & v N



